ASSOCIAÇÃO CULTURAL CASTELINHO DO SABER

EDITAL DE CONCURSO CULTURAL 50EV Nº 001/2019 PARA A SELEÇÃO DE LOGOTIPO ALUSIVO AO
50º ANIVERSÁRIO DA ESCOLA ÉRICO VERÍSSIMO - 2019

ASSOCIAÇÃO CULTURAL CASTELINHO DO SABER, na pessoa de Wilma Sousa Rosa, no uso de suas

atribuições legais, torna público que está aberto o Edital de Concurso Cultural - 50EV Nº 001/2019

de Seleção e Premiação do logotipo alusivo ao 50º Aniversário da Escola de Ensino Médio Érico

Veríssimo, de acordo com as seguintes condições:

1. DO OBJETO

1.1.  O presente Edital destina-se a selecionar entre a comunidade escolar, projetos de artes visuais

que representem os 50 anos de trajetória da Escola Érico Veríssimo. O trabalho selecionado deverá

ser realizado em forma de logotipo que será utilizado em agendas, camisetas e outros objetos

como marca durante o ano do cinquentenário da escola em 2020.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1. Os interessados em apresentar propostas de acordo com este Edital deverão inscrever-se,

exclusivamente,  através  do preenchimento de ficha na secretaria da escola.

2.2 Não será aceita inscrição recebida por via postal;

2.3  Serão  aceitas  propostas  de  projetos de  artes  visuais  de  linguagens  artísticas

contemporâneas,   compreendendo   desenho,  colagem,   pintura, design,  grafite,  fotografia e

gravura  (litogravura,  serigrafia,  xilogravura, gravura em metal e congêneres).

2.4 O proponente poderá se inscrever com 01 (uma) proposta.

2.5 Poderão  inscrever-se brasileiros natos, naturalizados ou estrangeiros com residência no Brasil,

alunos da Escola de Ensino Médio Érico Veríssimo da Educação Infantil ao Ensino Médio,

independente de serem filhos de professores e funcionários da escola.

2.6 Não poderão participar deste concurso os membros da Comissão Organizadora e de Seleção,

funcionário e professores da escola.

2.7 A efetivação da inscrição implicará na automática e plena concordância, por parte do candidato

com os termos deste Edital de Concurso Cultural- 50EV Nº 001/2019 para seleção do logotipo do

50º Aniversário da Escola de Ensino Médio Érico Veríssimo - 50EV - 2020.

3. DOS PRAZOS:

3.1. As inscrições para o concurso são gratuitas e estarão abertas no período de 02 de JULHO a 30

de SETEMBRO de 2019;

3.2. O processo de seleção das obras ocorrerá no período entre 03 a 18 de OUTUBRO de
2019;

3.3.  A divulgação da  obra  selecionada  será  apresentada e premiada durante o JANTAR DE
LANÇAMENTO DO 50º Aniversário DA ESCOLA ÉRICO VERÍSSIMO a ser confirmado oportunamente.

3.4 A entrega dos trabalhos deverá ser feita, impreterivelmente, até o dia 30 de setembro, data
final do período de inscrição.

4. DA DOCUMENTAÇÃO

4.1 O proponente deverá enviar o arquivo obrigatório através do correio eletrônico exclusivo deste
edital: concursocultural50anosev@gmail.com, em formato “PDF”, “PNG” OU “CDR”.

4.2 No “assunto do e-mail” deverá ser colocado SOMENTE o número de inscrição recebido na ficha.

Esse número será a identidade do candidato durante a avaliação dos projetos dando mais lisura ao

concurso.

5. DA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO E SELEÇÃO

5.1. A  Comissão Seleção  do  processo  do  Edital de  Concurso  Cultural 50EV Nº 001/2019 será

composta  por  04  (quatro)  membros  de  notório  saber  e/ou  especialização. Dois membros da

escola e dois membros convidados.

5.2. A Comissão de Organização e Seleção terá as seguintes atribuições:

5.3 Coordenar o recebimento das propostas;

5.4 Conferir a regularidade das mesmas, bem como as informações encaminhadas previstas neste

Edital;

5.5 Zelar pelo cumprimento deste “Edital de Concurso 50EV Nº 001/2019 de Seleção e Premiação
do logotipo alusivo ao 50º Aniversário da Escola de Ensino Médio Érico Veríssimo.

5.7. Analisar e decidir os casos omissos para este Edital;

5.8 Atribuir notas às propostas apresentadas, com pontuação máxima de 10 pontos, seguindo os

critérios de:

a) excelência do projeto quanto à qualidade, aos objetivos, à inovação;

b) capacidade de execução técnica de acordo com o conteúdo apresentado;

c) representar os cinquenta anos de história da Escola Érico Verissimo.

5.9  Os  selecionados  ficam  impedidos  de  modificar  o  projeto  apresentado, salvo  sob  expressa
autorização da Comissão de Seleção mediante justificativa.

6. DOS COMPROMISSOS E RESPONSABILIDADES

6.1. Compromissos do proponente selecionado:

6.2  Respeitar  os  prazos  estipulados  por  este  Edital  e  fazer  cumprir  junto  à Escola de Ensino

Médio Érico Veríssimo o compromisso assumido no ato da inscrição de expor o trabalho conforme

proposta apresentada e selecionada pela Comissão de Seleção;

6.3 Conceder à Escola de Ensino Médio Érico Veríssimo o direito de uso de imagem da obra e

textos no  projeto  selecionado,  para  fins  de divulgação;

mailto:concursocultural50anosev@gmail.com

6.4  Enviar  os  projetos  até o fim do período de inscrições pelo correio eletrônico divulgado neste

edital, entre    os    dias    02   de    JULHO    e    30 de SETEMBRO de    2019,    devidamente

identificadas COM O NÚMERO DE INSCRIÇÃO.

6.5  Responsabilizar-se  pelas  despesas  decorrentes  na  confecção  DO PROJETO.

6.6 Compromissos da ASSOCIAÇÃO CULTURAL CASTELINHO DO SABER:

6.7 Publicar o resultado da seleção dos projetos no sítio oficial da Escola,
www.ericoverissimo.com.br;

6.8 Divulgar o presente edital  através de suas mídias impressas e digitais;

7. DAS PREMIAÇÕES

7.1 Será CONCEDIDO através  da  ASSOCIAÇÃO CULTURAL CASTELINHO DO SABER:

1 (uma) Viagem para o vencedor e 1 (um) acompanhante para Gramado para o ano de 2020.

  1 (um) prêmio de Menção Honrosa;
1 (uma) agenda do ano de 2020.

7.2  O  vencedor será premiado e  receberá  os  respectivos  prêmios  no JANTAR DE LANÇAMENTO
DO 50º ANIVERSÁRIO DA ESCOLA ÉRICO VERÍSSIMO.

7.3  A  Comissão  de  Organização  e  Seleção,  de  acordo  com  os  critérios  de  julgamento,
PODERÁ deliberar pela atribuição de até 2 prêmios de Menção Honrosa;

7.4 A obra premiada será incorporadas ao acervo da ASSOCIAÇÃO CULTURAL CASTELINHO DO
SABER.

8. DAS CONDIÇÕES GERAIS

8.1  Casos não previstos neste edital serão julgados e deliberados pela Comissão Organizadora e de

Seleção.

Pelotas, 02 de julho de
2019.

WILMA SOUSA ROSA

Associação Cultura Castelinho do Saber